

## Nr 222

Av herr **Nordstrandh m. fl.**, om inrättande av en professur i religionssociologi vid Lunds universitet.

(Lika lydande med motion nr 183 i Första kammaren)

I fjolårets anslagsframställning framlade UKÄ — på grundval av förslag från de båda teologiska fakulteterna — ett principförslag om ombildning av dessa till religionsvetenskapliga fakulteter och föreslog, att en professur i religionssociologi borde inrättas vid universitetet i Lund den 1 juli 1970.

I 1969 års statsverksproposition (bil. 10 s. 389) uttalade föredragande statsrådet, att det enligt hans mening var angeläget att de teologiska fakulteternas verksamhet fick den av UKÄ föreslagna inriktningen. Statsrådet var emellertid inte beredd att ta ställning till förslaget om ändring av fakulteternas benämning, innan bl. a. den religionsvetenskapliga utbildningens mål och organisation utretts. I avvaktan härpå borde UKÄ, menade statsrådet, gå vidare i strävan att få till stånd en förskjutning i fakulteternas verksamhet mot ämnen som religionshistoria, religionsfilosofi, religionspsykologi, religionssociologi m. m. Några professurer i just religionssociologi ville han dock — inkonsekvent nog — icke förorda.

Med anledning av detta ståndpunktstagande väcktes vid 1969 års riksdag motionerna 477 i första och 572 i andra kammaren med förslag om att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte uttala, att en professur i religionssociologi snarast skulle inrättas vid universitetet i Lund, förslagsvis fr. o. m. den 1 juli 1970. Därvid framhölls, att en kompetent, helt kvalificerad forskare i ämnet finns att tillgå inom landet, och det finns ingen anledning att dröja med att knyta honom som professor till forskningen och undervisningen i religionssociologi. Om ämnets stora betydelse och centrala ställning inom det religionsvetenskapliga forskningsområdet behöver icke ordas. Därom finns endast en mening.

Vid sin behandling av frågan uttalade statsutskottet (SU 46 s. 4), att det i avvaktan på den i statsverkspropositionen aviserade utredningen inte var berett att förorda att en professur i religionssociologi inrättades. Vad utskottet anfört lämnades utan erinran av riksdagen.

I årets anslagsframställning återkom UKÄ med sitt förord för en professur i religionssociologi i Lund, nu från och med budgetåret 1971/72. Därvid framhöll ämbetet, att religionssociologin intar en framträdande plats bland de vetenskapsgrenar som studerar religionen som allmän-

mänsklig företeelse och dess samhällliga roll. Några möjligheter att inom ramen för den befintliga organisationen bereda utrymme åt en högre tjänst inom detta ämnesområde de närmaste åren bedöms inte föreligga. Den enda vägen att ge forskningen och utbildningen i religionssociologi en bas i universitetsorganisationen är att inrätta en särskild tjänst i ämnet.

Ytterligare underströk UKÄ, att det inte finns någon anledning att göra frågan om en professur i religionssociologi beroende av en utredning. Det mål för den religionsvetenskapliga utbildningen, som kan komma att fastställas på grundval av denna, kan rimligtvis inte bli sådant, att det utesluter utbildning inom religionssociologi och liknande områden, där religionens samhällsfunktioner studeras. Inte heller torde eventuella organisatoriska förändringar på grundval av utredningen komma att försvåras av att forskning och utbildning i religionssociologi etableras inom universitetsväsendet.

Under instämmande i UKÄ:s synpunkter och under hänvisning till vad som ovan anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte uttala, att en professur i religionssociologi inrättas vid universitetet i Lund från och med budgetåret 1971/72.

Stockholm den 21 januari 1970

*Ove Nordstrandh (m)*

*Tore Nilsson (m)*

*B.-O. Thylén (m)*

i Agnäs

*Mårten Werner (m)*

*Filip W. Fridolfsson (m)*

i Stockholm